
diário oficial Nº 35.152  43Segunda-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2022

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

aBertUra do PreGÃo eLetrÔNico - N° 06/2022 – ceasa-Pa
as ceNtrais de aBasteciMeNto do ParÁ s/a - ceasa, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a reabertura do processo licitatório referente 
ao PrEGÃo ElETrÔNico - Nº 006/2022, tendo critério de Julgamento o 
tipo “Menor Preço do loTE” cujo objeto é a aquisição de equipamentos de 
informática, conforme condições, exigências e estimativas estabelecidas 
no Termo de referência do Edital.
a abertura realizar-se-á no dia 27 de outubro de 2022, às 09:00 horas 
(nove horas), horário de Brasília, no endereço eletrônico: https://www.
compras.gov.br.
o Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, http:// 
www.compraspara.pa.gov.br/ e http://www.ceasa.pa.gov.br/.
Belém/Pa, 14 de outubro de 2022.
albano Bulhões leite
Pregoeiro

Protocolo: 864250

.

.

secretaria de estado de Meio 
aMBieNte e sUsteNtaBiLidade

.

.

.

errata
.

errata da Portaria Nº 02497/2022-GaB/seMas de 
05.10.2022, PUBLicada No doe Nº 35.147 de 11/10/2022

oNde se LÊ:  responder pela coordenadoria de fiscalização ambiental - cofiSc
Leia-se:  responder pela Gerência de fiscalização florestal - GEflor

Protocolo: 864314

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

terMo aditiVo 01/2022
coNtrato 006/2022-seMas/Pa

Processo Pae 2021/747628
objeto: acréscimo de 24,5281% do item 13 do contrato, que equivale 
a mais 34 (trinta e quatro) Hds iNTErNo SSd 2,5”, no importe de r$ 
14.008,00, perfazendo o valor global de r$ 71.118,00.
assinatura: 13/10/2022
dotação orçamentária: Unidade 27102; Gestão 00001; PTrES 278238; 
fonte 0116006356; Elemento 339030; P i 4120008238c, ação 274408
contratado: B. TEc coMErcio ElETroNico lTda(cNPJ 32.368.800/0001-56)
Endereço: av. dos Galibis, n° 342, bairro Beirol, cEP 68902-130, fone (96) 
99967-7065, governo@btechstore.com.br, Macapá/aP
ordenador: José Mauro de lima o’ de almeida, Secretário de Estado de 
Meio ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 864382

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

PreGÃo eLetrÔNico Nº 028/2022
objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento de agen-
das Permanentes, confeccionadas em papel reciclável, para atender as 
demandas internas da Secretaria de Estado de Meio ambiente e Susten-
tabilidade.
Entrega do Edital, disponível a partir do dia 17.10.2022: https://www.gov.
br/compras/pt-br; www.semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
local de abertura: www.gov.br/compras/pt-br
data de abertura: 27/10/2022 às 09:00h (horário de Brasília)
17 de outubro de 2022.
raiza freitas Gois
PrEGoEira oficial - SEMaS/Pa

Protocolo: 864305

.

.

aPostiLaMeNto
.

aPostiLaMeNto Nº 037/2022
Processo Pae N° 2022/536459 - seMas/Pa

considerando a solicitação de apostilamento de acréscimo de fonte de re-
cursos para dar cobertura ao Contrato nº 032/2022 até o final de 2023, 
conforme informado pelo setor financeiro, relacionadas ao Processo PAE 
nº 2022/536459, celebrado entre a Secretaria de Estado de Meio am-
biente e Sustentabilidade e a Empresa NorTE TUriSMo lTda (cNPJ 
05.570.254/0001-69), cujo o objeto é a contratação de Empresa para 

Prestação de Serviço de agenciamento de Viagens para fornecimento de 
Passagens aéreas, Nacionais e internacionais, rodoviárias e fluviais, com-
preendendo os serviços de reserva, emissão, remarcação, cancelamento e 
entrega/disponibilização de bilhete, físico ou eletrônico ao beneficiário da 
passagem, mediante requisição, para atender as necessidades no que tan-
ge aos deslocamentos de servidores e colaboradores eventuais a serviço 
da Secretaria de Estado de Meio ambiente e Sustentabilidade – SEMaS/Pa, 
a fonte de recursos a ser acrescida segue nos seguintes termos, conforme 
despacho exarado no sequencial nº 108 do supracitado Processo.
doTaÇÃo orÇaMENTária
UNidadE: 27102; GESTÃo: 00001; PTrES: 278338; foNTE: 0316 
– fEMa / 0316006359; ElEMENTo: 339033;PlaNo iNTErNo: 
4120008338c; aÇÃo: 183700
Belém/Pa, 14 de outubro de 2022.
lÍlia Marcia raMoS rEiS
diretora de Gestão administrativa e financeira

Protocolo: 863996
aPostiLaMeNto Nº 038/2022

Processo Pae N° 2022/536459 - seMas/Pa
considerando a solicitação de dotação orçamentária para cobertura de des-
pesas futuras, conforme informado pelo setor financeiro, relacionadas ao 
Processo PaE nº 2022/536459, referente ao contrato nº 032/2022, cele-
brado entre a Secretaria de Estado de Meio ambiente e Sustentabilidade 
e a empresa NorTE TUriSMo lTda (cNPJ 05.570.254/0001-69), cujo o 
objeto é a contratação de Empresa para Prestação de Serviço de agen-
ciamento de Viagens para fornecimento de Passagens aéreas, Nacionais 
e internacionais, rodoviárias e fluviais, compreendendo os serviços de 
reserva, emissão, remarcação, cancelamento e entrega/disponibilização 
de bilhete, físico ou eletrônico ao beneficiário da passagem, mediante re-
quisição, para atender as necessidades no que tange aos deslocamentos 
de servidores e colaboradores eventuais a serviço da Secretaria de Estado 
de Meio ambiente e Sustentabilidade – SEMaS/Pa, a dotação orçamentária 
informada segue nos seguintes termos, conforme despacho exarado no 
sequencial nº 118 do supracitado Processo.
doTaÇÃo orÇaMENTária
UNidadE: 27101; GESTÃo: 00001;PTrES: 278772; foNTE: 0306005952 
– SUPEráViT ProGESTÃo;ElEMENTo: 339033 ;PlaNo iNTErNo: 
2100008772c;aÇÃo: 267195
Belém/Pa, 14 de outubro de 2022.
lÍlia Marcia raMoS rEiS
diretora de Gestão administrativa e financeira

Protocolo: 864141

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 2500/2022 - GaB/seMas 
06 de oUtUBro de 2022.

Objetivo: Realizar ação de fiscalização ambiental na(o) área/polígono do 
aterro sanitário, além de identificar atividades irregulares ou ilícitas duran-
te o período da fiscalização.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: Belém/Pa.
destino: Marituba/Pa.
Período: 07/10/2022 – ½ diária.
Servidores:
– 5954934/ 1 – GUSTaVo airES SarMaNHo – (Técnico em Gestão de 
Meio ambiente)
– 5912113/ 2 – aNdrEa Maria dE araUJo – (Técnico em Gestão de Meio 
ambiente)
– 5654807/ 1 – JESUS dE NaZarÉ cardoSo PalHETa – (Motorista)
ordENador: lilia Marcia raMoS rEiS / diretora de Gestão adminis-
trativa e financeira.

Protocolo: 861975
Portaria Nº 2559/2022 - GaB/seMas 

11 de oUtUBro de 2022.
objetivo: Proceder vistoria Técnica Prévia em PMfS.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: Belém/Pa.
destino: Santarém/Pa.
Período: 24/10/2022 à 28/10/2022 – 04 e ½ diárias.
Servidores:
– 57175268/ 1 – SToNE cESar caValcaNTE da coSTa – (TEcNico EM 
GESTao dE iNfra-ESTrUTUra)
– 57235011/ 1 – EVErToN BarroS diaS – (TÉcNico EM GESTÃo dE 
MEio aMBiENTE)
ordENador: lilia Marcia raMoS rEiS / diretora de Gestão adminis-
trativa de financeira.

Protocolo: 863113
Portaria Nº 2569/2022 - GaB/seMas 

13 de oUtUBro de 2022.
objetivo: realizar vistoria técnica em indústria madeireira, referente ao 
Estudo de Coeficiente de Rendimento Volumétrico (CRV) da empresa Ci-
chelero ind. e com. de Mad. Eireli.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: Belém/Pa
destino: Santarém/Pa-castelo de Sonhos (altamira/Pa)
Período:17/10 a 26/10/2022 – 09 e ½ diárias.
Servidores:
- 57227646/4 - MicHEllE Maria corrEa – (Técnico Em Gestão de Meio 
ambiente)


